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DAS SIND WIR 
Eure IG Metall-Betriebsräte - eure Ansprechpartner am Standort

Bei der Betriebsratswahl im März konnten wir 
IG Metaller uns 48 von 59 Plätzen im neuen 
Gremium sichern – zwei Plätze mehr gegen-
über der Betriebsratswahl 2018. Damit habt Ihr 
entschieden, dass es auch zukünftig eine 
starke und handlungsfähige Arbeitnehmerver-
tretung bei uns am Mercedes-Benz Standort 
Sindelfingen gibt. Die hohe Zustimmung zur 
IG Metall macht deutlich, dass Ihr weiterhin 
großes Vertrauen in die Arbeit der IG Metall-
Betriebsräte habt. Dafür danken wir euch! 
 
Wir haben uns nach der Wahl neu konsti-
tuiert. So können wir unserer Arbeit weiterhin 
in verschiedenen Ausschüssen effektiv nach-
gehen und Ihr findet zu allen Themen, die euch 
bewegen, kompetente Ansprechpartner im  
IG Metall-Betriebsrat.  
 
Zuversichtlich und gestärkt packen wir jetzt 
die vor uns liegenden Herausforderungen an 
und machen uns an die Umsetzung unserer 
Ziele – immer im Interesse der Beschäftigten 
und des Standorts! 
 
 
Ergun Lümali 
Betriebsratsvorsitzender 
 

Auf geht’s! Mit frischem Wind  
zu neuen Ufern!

Bei den Vorwahlen im  
September 2021 freuten sich 
Ergun Lümali (r.) und Stefan 
Heinzl (l.) über das klare  
Ergebnis zur Wahl als Listen- 
führer der IG Metall-Liste. In der 
konstituierenden Sitzung des 
neu gewählten Betriebsrats- 
gremiums am 18. März 2022 
wurden sie mit großer Mehrheit 
in ihren Ämtern als Betriebsrats-
vorsitzender und stellvertreten-
der Betriebsratsvorsitzender 
bestätigt. 
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Fachbeauftragter für Beschäftigte der Ebene 3

Ergun Lümali ergun.luemali@mercedes-benz.com

Monika Tielsch monika.tielsch@mercedes-benz.com 
 
Stefan Heinzl stefan.heinzl@mercedes-benz.com 
 
Dr. Frank Niebling frank.niebling@mercedes-benz.com 

Fachbeauftragte für Beschäftigte der Ebene 4

Anton Hermanutz anton.hermanutz@mercedes-benz.com

Fachbeauftragter für Beschäftigte der Ebene 5

Thomas Spohr thomas.spohr@mercedes-benz.com 
 
Rainer Sanzi rainer.sanzi@mercedes-benz.com 
 
 

Fachbeauftragte für Fragen zur Altersteilzeit, Rente,  
betrieblichen Altersvorsorge und Sterbekasse

Michael Schweinfurth michael.schweinfurth@mercedes-benz.com 
 
Sünke Lepple suenke.lepple@mercedes-benz.com 

 
Andrea Herty andrea.herty@mercedes-benz.com 

ProCent Koordinatoren

Dr. Jürgen Werner juergen.werner@mercedes-benz.com 
 
Marc Dessecker marc.dessecker@mercedes-benz.com 
 

Datenschutzkoordinatoren des Betriebsrats

Übersicht Fachbeauftragte

Kurz erklärt

Koordinations-  
und Fachausschüsse,  
Projektgruppen  
und Fachbeauftragte 
 
Zur Wahrnehmung der gesetzlichen 
Aufgaben bildet der Betriebsrat ver-
schiedene Ausschüsse: 
 

    Koordinationsausschüsse 
(KOAs), die für die Betreuung der 
Beschäftigten von definierten 
Centern/Bereichen zuständig 
sind. Die KOAs  
orientieren sich an der Unterneh-
mensstruktur.  

    Fachausschüsse mit definierter 
sachlicher Zuständigkeit. 

 
Den Koordinations- und Fachaus-
schüssen werden vom Betriebsrat  
definierte Aufgaben zur selbständigen 
Erledigung gemäß § 28 BetrVG über-
tragen. Weitere Aufgaben können mit 
Mehrheit der Mitglieder des Betriebs-
rats an die Ausschüsse übertragen 
werden.  
 
Die Vorsitzenden der KOAs koordinie-
ren die Arbeit der Betriebsräte im je-
weiligen Koordinationsbereich und 
nehmen abteilungsübergreifende Auf-
gaben wahr. Sie sind der/die verant-
wortliche Ansprechpartner/-in für das 
Unternehmen im Koordinations-
bereich und im Rahmen der Aufgaben 
des Koordinationsausschusses zur 
Entgegennahme von Erklärungen be-
rechtigt. Die Vorsitzenden der Fach-
ausschüsse verantworten die 
Erledigung der Aufgaben, die dem 
Fachausschuss vom Betriebsrat über-
tragen wurden. 
 
Daneben gibt es Fachbeauftragte, 
die besondere Themenkomplexe dau-
erhaft bearbeiten, sowie Projekt-
gruppen oder Arbeitskreise, die der 
Betriebsrat für vorübergehende aus-
schussübergreifende oder besondere 
Aufgaben einrichten kann. Ihnen wer-
den definierte Aufgaben übertragen 
und sie berichten an den Betriebsrat. 
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Weitere Infos zum Betriebsrat Sindelfingen  
und seinen Ausschüssen auf der  

Social Intranet-Seite des Betriebsrats

Fachbeauftragte



BR-Gremien 
und ihre Besetzungen

DAS SIND WIR - BETRIEBSRAT SINDELFINGEN

Personalausschuss 
Heinzl, Stefan (Vorsitz), Kozun, Alexander (Stellv.) Tedesco, Andreas (Stellv.)  
Freund, Andreas (Schriftführer) - Ardigo, Jochen - Athanasiadis, Konstantinos - Fricke, Andreas - Güler, Oktay -  
Hafner, Eberhard - Karatas, Bahtiyar - Koemtzidou, Dimitra - Nonnenmacher, Manuel -  Raible, Klaus - Sanzi, Rainer -  
Strümpel, Frank - Tielsch, Monika - Weiss, Manfred 
 
Entgeltausschuss 
Rumpeltes, Denise (Vorsitz), Koemtzidou, Dimitra (Stellv.) 
Atas, Erol - Breining, Marcel - Cengiz, Halil - Karatas, Bahtiyar -  Krieg, Edwin - Lange-Reichensperger, Cornelia -  
Lepple, Sünke - Noschka, Vanessa - Okullu, Nuri - Santaniello, Guido - Sanzi, Rainer - Schiattarella, Loredana -  
Sitzler, Sabine - Strahl, Susanne - Werner, Jürgen Dr. 
 
Planungsausschuss 
Brasnic, Damir (Vorsitz), Lepple, Sünke (Stellv.)   
Atas, Erol - Ardigo, Jochen - Güler, Oktay - Gützlaff, Markus - Huber, Michael - Krieg, Edwin - Lange-Reichensperger, Cornelia - 
Santaniello, Guido - Schäfer, Carmen - Schiattarella, Loredana - Tedesco, Andreas 
  
Ausschuss für Arbeitspolitik (Arbeitsorganisation) 
Strümpel, Frank (Vorsitz), Tedesco, Andreas (Stellv.)   
Akcakoca, Bilal - Breining, Marcel - Demir, Mustafa - Freund, Andreas - Fricke, Andreas - Karatas, Bahtiyar -  
Noschka, Vanessa - Raible, Klaus - Rasic, Elvir - Urban, Ulrich - Weiss, Manfred - Yilmaz, Suayip 
 
Ausschuss für Arbeitssicherheit, Umwelt und Gesundheit 
Schäfer, Carmen (Vorsitz), Cengiz, Halil (Stellv.)   
Ardigo, Jochen - Brasnic, Damir - Caruthers, Benjamin - Gützlaff, Markus - Lange-Reichensperger, Cornelia -  
Niebling, Frank Dr. - Rasic, Elvir - Santaniello, Guido - Schweinfurth, Michael - Strahl, Susanne 
 
Ausschuss für Bildung und Qualifizierung 
Karatas, Bahtiyar (Vorsitz), Nonnenmacher, Manuel  (Stellv.)   
Atas, Erol - Athanasiadis, Konstantinos - Eser, Ramazan - Güler, Oktay - Gützlaff, Markus - Kugele, Julia - Niebling, Frank Dr. - 
Noschka, Vanessa - Okullu, Nuri - Özkan, Ismail - Weiss, Manfred 
 
Ausschuss für Ideenmanagement 
Schweinfurth, Michael (Vorsitz), Zischeck, Frank (Stellv.)   
Ardigo, Jochen - Athanasiadis, Konstantinos - Brückner, Thomas - Demir, Mustafa - Fricke, Andreas - Gützlaff, Markus -  
Hermanutz, Anton - Huber, Michael - Rasic, Elvir - Sitzler, Sabine - Urban, Ulrich 
 
Ausschuss für Informationstechnologie und Digitalisierung (IT/D) 
Dessecker, Marc (Vorsitz), Freund, Andreas (Stellv.)   
Ardigo, Jochen - Brasnic, Damir - Caruthers, Benjamin - Eser, Ramazan - Fricke, Andreas - Kugele, Julia - Özkan, Ismail -  
Raible, Klaus - Schweinfurth, Michael - Strümpel, Frank - Werner, Jürgen Dr.  
Ausschuss für Betriebsgastronomie und Gastro GmbH 
Spohr, Thomas (Vorsitz), Sanzi, Rainer (Stellv.)   
Ardigo, Jochen - Brückner, Thomas - Hafner, Eberhard - Leuze, Cem - Niederlohmann, Volker - Schweinfurth, Michael 
Strahl, Susanne - Strümpel, Frank - Urban, Ulrich 
 
Projektgruppe Diversity 
Breining, Marcel (Vorsitz), Tielsch, Monika (Stellv.)   
Ardigo, Jochen - Athanasiadis, Konstantinos - Koemtzidou, Dimitra - Kugele, Julia - Schiattarella, Loredana - Sitzler, Sabine - 
Strahl, Susanne

     Übersicht Koordinationsausschüsse 
         
        CL/K-S:                             Rohbau, Oberflächenbehandlung, Instandhaltung 
 
        CL/MS Montage E-Klasse: Montage E-Klasse Halle 36, 3/10, 46 (MS3/MS4/MS5); Instandhaltung (KMI-S) 
 
          CL/MS (MS1-3 S-Klasse);  Montage S-Klasse, EQS (MS1/MS2/MS3); Sitze, Motoren und Komponenten; Trainingscenter CL/AAT 
        CL/SMK; CL/M-S: 
 
        RD:                                    Research & Development (RD) direkt; RD Stab; Personal RD (HR/RD); IL/C; IL/L; IL/P; RD/D; RD/K; RD/R; RD/T; 

RD/V; RD /XE; PS; PG/D; PG SC; SUM; VAN/EGV (Immendingen) 
 
        FEBA/IT/MP:                   Forschung-Entwicklung Betriebssystem & Antriebe / IT / MP: RD/A; RD/B; RD/CU; RD/E; RD/M; RD/P;  

PG EVA; Information Technology (IT); Mercedes-Benz Cars Einkauf u. Lieferantenqualität (MP) 
 
        DPV(Dekonzentrierte      Produktionsplanung (MO/PP), International Procurement Services (IPS), Bedarfs und Kapazitätsplanung (IP/K), 
        Bereiche, Planung und   Vertrieb (MS und MBD/VD), Financial Accounting (FA), Finance, Controlling & Strategie (FM),  
        Vertrieb):                          Global Services Parts (GSP), Gastro GmbH, MBC/S 
 
        BHQ:                                 MO/BT (BodyTEC), HR (Human Resources), MO/QM (Qualitätsmanagement MBC),  

MO/BT: MO/BTS (Süd), MO/BTP (Planung), BTD (Digitalisierung/Prototypen), BTA (Anlagenbau)  
HR: HR/PSD (Werkschutz/Werkfeuerwehr), HRP/BKK (Betriebskrankenkasse), HRP/HSL (Werksärztlicher Dienst), 
HR/AF (Standort Sindelfingen), HR/MO (Standort Sindelfingen), CL/A (Anlauffabrik u.Produktintegration)  

  
        SC und E5:                        Logistik, techn. Service und E5 (Meister)

BR-Gremien
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DPV 

BHQ 

DAS SIND WIR 
eure IG Metall-Betriebsräte - eure Ansprechpartner am Standort

z

Rainer Sanzi
KOA-Vorsitzender, MO/PP, Gastro

rainer.sanzi@mercedes-benz.com
Thomas Spohr

Stellv. KOA-Vorsitzender, FM, FAO, MBC/S

thomas.spohr@mercedes-benz.com

Julia Kugele
GSP/TP, GSP/OR

julia.kugele@mercedes-benz.com

andreas.fricke@mercedes-benz.com

Susanne Strahl
Gastro, IP/K, GSP/BW

susanne.strahl@mercedes-benz.com

cornelia-reichensperger@mercedes-benz.com
Andreas Fricke

MO/PP

Cornelia Lange-Reichensperger
MBD, PCE, IPS

z

Edwin Krieg
edwin.krieg@mercedes-benz.com

Benjamin Caruthers
Stellv. KOA-Vorsitzender; QM/EE; QM/RZ; NA/QM;  
HR Werk 50; HR/PSD (Werkschutz und Werkfeuerwehr)

benjamin.caruthers@mercedes-benz.com

Dimitra Koemtzidou
CL/A
dimitra.koemtzidou@mercedes-benz.com

ulrich.urban@mercedes-benz.com

Manuel Nonnenmacher
BTS (alt BM); BTD; BTP
manuel.nonnenmacher@mercedes-benz.com

bilal.akcakoca@mercedes-benz.com
Ulrich Urban

MO/BTS (KOF); MO/BTA

Bilal Akcakoca
MO/BTS (Geb.15+17)

michael.hm.huber@mercedes-benz.com

Michael Huber
QM/CC; QM/KQ; QM/MQS; QM/SEC-S; HR/PHM 
(Werksärztlicher Dienst); HR/PBKK

BodyTEC, Human Resources, Qualitätsmanagement 

Dekonzentrierte Bereiche, Planung und Vertrieb

Koordinationsausschüsse
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KOA-Vorsitzender



BRENNPUNKT    5

RD 

z

Monika Tielsch
KOA-Vorsitzende; RD direkt; RD/V Stab; 
HRM/RD; PS

monika.tielsch@mercedes-benz.com
Carmen Schäfer

Stellv. KOA-Vorsitzende; RD/RBD;  
VAN/EGV; (Immendingen); SUM

carmen.schaefer@mercedes-benz.com

Thomas Brückner
RD/R (ohne RD/RBW, RD/RBS,  
RD/RBD); IL/P; RD/XE

thomas.t.brueckner@mercedes-benz.com

andreas.af.freund@mercedes-benz.com

Ramazan Eser
RD/RBW; RD/VC; RD/VM; RD/VV

ramazan.eser@mercedes-benz.com

suenke.lepple@mercedes-benz.com
Andreas Freund

RD/VD; RD/VE; RD/VL; RD/VN

Sünke Lepple
RD/K (ohne RD/KI, RD/KS)

frank.niebling@mercedes-benz.com juergen.werner@mercedes-benz.com
Dr. Frank Niebling

RD/KS; RD/T; PS/SM

Dr. Jürgen Werner
RD/D; RD/KI

Research & Development

Alexander Kozun
KOA-Vorsitzender; PG EVA; RD/B

alexander.kozun@mercedes-benz.com
Marc Dessecker

Stellv. KOA-Vorsitzender; ITO; ITD; ITT; ITS; ITP

marc.dessecker@mercedes-benz.com

Markus Gützlaff
RD/M; RD/AB; RD/AE

markus.guetzlaff@mercedes-benz.com

cem.leuze@mercedes-benz.com

Marcel Breining
RD/CU; RD/AS; RD/AF

marcel.breining@mercedes-benz.com

loredana.schiattarella@mercedes-benz.com
Cem Leuze

RD/ET; RD/EC

RD/P; RD/EB

Loredana Schiattarella
MP

ismail.oezkan@mercedes-benz.com
Ismail Özkan

FEBA/IT/MP 

z

Forschung & Entwicklung, Betriebssysteme, Antriebe

DAS SIND WIR - BETRIEBSRAT SINDELFINGEN



CL/MS (MS1-3 S-Klasse) CL/SMK; CL/M-S  

SC & E5 

DAS SIND WIR 
eure IG Metall-Betriebsräte - eure Ansprechpartner am Standort

z

Frank Strümpel
KOA-Vorsitzender; CL/M-S; CL/AAT 
(Trainingcenter)

frank.f.struempel@mercedes-benz.com
Denise Rumpeltes

Stellv. KOA-Vorsitzende; CL/SMK 
EMO; Guard; Tüba 

denise.rumpeltes@mercedes-benz.com

Halil Cengiz
CL/SMK Sitze

halil.cengiz@mercedes-benz.com

oktay.gueler@mercedes-benz.com

Frank Zischeck
CL/MS Factory 56 S-Klasse 

frank.zischeck@mercedes-benz.com 

mustafa.demir@mercedes-benz.com
Oktay Güler

CL/MS Factory 56 S-Klasse 

Mustafa Demir
CL/MS Factory 56 S-Klasse

z

Eberhard Hafner
eberhard.hafner@mercedes-benz.com

Damir Brasnic
Stellv. KOA-Vorsitzender, SC/SEC-S, SC/P und SC/WT  
alle MV-Mitarbeiter (Schichten: alle)

damir.brasnic@mercedes-benz.com

Sabine Sitzler
SC/SECVK-S  
(Schichten: A/B/N/C/D)

sabine.sitzler@mercedes-benz.com

manfred.m.weiss@mercedes-benz.com

Anton Hermanutz
Betreuung der Meister sowie aller  
MV-Mitarbeiter der Bereiche SC/SECS-S, 
SC/SECA-S, SC/PLT, SC/PCA und SC/PSE  
(Schichten: alle)

anton.hermanutz@mercedes-benz.com

Manfred Weiss
SC/SECS-S, SC/SECVM-S und SC/SECVK-S 
(Schichten: A/B/N/C)

Logistik, techn. Service und E5 (Meister)

Montage S-Klasse, EQS, Sitze, 
Motoren, Komponenten

KOA-Vorsitzender, SC/TS und  
SC/SECA-S (Schichten: alle)

Koordinationsausschüsse
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CL/K-S 

z

Guido Santaniello
KOA-Vorsitzende; OF Indirekte Bereiche

guido.santaniello@mercedes-benz.com
Nuri Okullu

Stellv. KOA-Vorsitzender; Rohbau E-Klasse

nuri.okullu@mercedes-benz.com

Volker Niederlohmann
Rohbau E-Klasse

volker.niederlohmann@mercedes-benz.com

elvir.rasic@mercedes-benz.com

Konstantinos Athanasiadis
Rohbau S-Klasse

konstantinos.athanasiadis@mercedes-benz.com

klaus.raible@mercedes-benz.com
Elvir Rasic

OF Produktion

Klaus Raible
IH Rohbau S- und E-Klasse, K-S/QS,  
Rohrleitungsfertigung

Rohbau, Oberflächenbehandlung, Instandhaltung

+ Instandhaltung (KMI-S)

Suayip Yilmaz
KOA-Vorsitzender

suayip.yilmaz@mercedes-benz.com
Andreas Tedesco

Stellv. KOA-Vorsitzender 
CL / MS4 Kst. 209 5

andreas.tedesco@mercedes-benz.com

Jochen Ardigo
CL / MS4 Kst. 254 5; CL / MS4  
Kst. 195 5; M4 + M5 (CVM)

jochen.ardigo@mercedes-benz.com

bahtiyar.karatas@mercedes-benz.com

Erol Atas
CL / MS4 Kst. 253 5; CL / MS4  
Kst. 205 5; M4 +M5 (TVM)

erol.atas@mercedes-benz.com

michael.schweinfurth@mercedes-benz.com
Bahtiyar Karatas

CL / MS3 Kst. 216 5; CL / MS3  
Kst. 250 2; CL / MS3 Kst. 257 3; 
CL / MS4 Kst. 283 2; CL / MS4 Kst. 205 5; 
M1 + M2 + M3 

begleitend: CL / MS3 Kst. 216 5; CL / MS3 Kst. 250 2; CL / MS3 Kst. 257 3; 
CL / MS4 Kst. 283 2; CL / MS4 Kst. 205 5; M1 + M2 + M3 

Michael Schweinfurth
CL / MS4 Kst. 195 5 M1 + M3; CL / MS4 Kst. 384 2; 
CL / KMI-S Kst. 211 2; CL / KMI-S Kst. 155 5;  
CL / KMI-S Kst. 716 1 

vanessa.noschka@mercedes-benz.com
Vanessa Noschka

CL/MS MONTAGE E-KLASSE  
 

z
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Vorsitzende(r) Stellv. Vorsitzende(r) Schriftführer/in Mitglied
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